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Nr. Projekti 

101092147-V2V-AL-ERASMUS- 

EDU-2022-CB-VET 

 

Kohëzgjatja 

 
31/01/2023 – 30/01/2025 

 

Koordinator 

 
Apro Formazione S.c.a.r.l. (Italy) 

 

Partnerët 

 SEPR (Francë) 

 Hoteleri (Shqipëri) 

 Kamza MFC (Shqipëri) 

 Albanian Skills 

(Shqipëri) 

 Build Green Group 

(Shqipëri) 

 EfVET (Belgjikë) 

RRETH PROJEKTIT 
V2V-AL është një projekt specifik për Shqipërinë që synon të rrisë tërheqjen dhe 

performancën e AFP-së përmes ndërkombëtarizimit dhe lëvizshmërisë, rritjes së 

reagimit ndaj nevojave të tregut të punës dhe zhvillimit të aftësive, si në AFPF 

(Arsimi dhe Formimi Profesional Fillestar) ashtu edhe në AFPV (Arsimi dhe 

Formimi Profesional i Vazhdueshëm). 

Thelbi i projektit - ngritja e kapaciteteve, do të arrihet përmes një numri të caktuar 

të aktiviteteve - katalogë kursesh, puna në hije, trajnime të stafit, mentorim, 

komunitete praktikash, mjete - të fokusuara në fusha kyçe si ndërkombëtarizimi, 

hartimi dhe menaxhimi i projekteve, sistemet e dyfishta /të mësuarit e bazuar në 

punë (WBL), udhëzimi. 

Objektivat 
Objektivat e përgjithshëm të projektit janë përmirësimi i perceptimit të AFP-së si 

një portë hyrëse në tregun e punës, duke rritur kështu regjistrimin në strukturat e 

AFP-së në Shqipëri. 

Objektivi i projektit është identifikuar në rritjen e tërheqjes dhe performancës së 

AFP-së. Ky objektiv është i katërfishtë, pikat e secilit do të arrihen përmes: 

• Përmirësimit të aftësisë për të strukturuar strategjinë e lëvizshmërisë dhe 

ndërkombëtarizimit; 

• Përmirësimit të aftësisë për të strukturuar një sistem të dyfishtë efektiv dhe të 

mësuarit përmes punës; 

• Përmirësimit të aftësive dhe punësimit të studentëve; 

• Kontributi për punë më të sigurta aktuale dhe të ardhshme. 

 

           V2V-AL do të ndërtohet mbi rezultatet e projekteve të tjera është përdorimi i mjetit  

           iLearn në përvojat e praktikave, tashmë i testuar edhe në fazën pilot të lëvizshmërisë  

           V2V-WB.  

           iLearn është një aplikacion ueb i zhvilluar në kuadër të projektit #iLearn Mobility and  

           Training for Apprentices që mundëson konfigurimin, monitorimin, vlerësimin dhe  

           certifikimin në mënyrë dixhitale të procesit mësimor të studentëve të përfshirë në  

           aktivitete të sistemit të dyfishtë. 

 

GRUPET E SYNUARA 
Politikat e AFP-së, vendimmarrësit, menaxherët e shkollës, mësuesit, trajnerët e 
ofruesve të AFP-së, profesionistët dhe menaxherët e palëve të interesuara të EDU-
VET, kompanitë, studentët, prindërit, palët e interesuara dhe politikëbërësit. 
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Takimi i parë fillestar i V2V_AL në ALBA 

Të gjithë partnerët morën pjesë në takimin e parë Fillestar të Ngritjes së 

Kapaciteteve të AFP-së në SHQIPËRI! Ky projekt udhëhiqet nga Apro 

Formazione dhe mbledh dy qendra shqiptare të AFP-së, KAMZA dhe 

HOTELERI, Albanian Skills - National Skills Association for Skills Competitions, 

EfVET, SEPR dhe OJF Build Green Group. 

Projekti V2V-AL do të zhvillojë strategji të personalizuara dhe efektive të 

ndërkombëtarizimit dhe do të modernizojë ofertën e institucioneve profesionale 

nëpërmjet një procesi ndërtimi kapacitetesh të fokusuar në binjakëzimin ndërmjet 

ofruesve të AFP-së shqiptare dhe atyre të Programit. 

Ai synon strukturimin dhe zhvillimin e strategjive të personalizuara dhe efektive të 

ndërkombëtarizimit dhe modernizimin e sistemeve të AFP-së të institucioneve 

pjesëmarrëse, duke u fokusuar në tre fusha kryesore: 

• Lëvizshmëria ndërkombëtare për të mësuarit  

• Sistemi i dyfishtë dhe digjitalizimi 

Kjo do të arrihet përmes një qasjeje pjesëmarrëse nga poshtë-lart, nga shkolla në 

shkollë, me përfshirjen e aktorëve dhe rrjeteve kryesore në nivel evropian dhe 

kombëtar. Projekti V2V_AL do të përforcojë sistemin e AFP-së në Shqipëri nga 

dy këndvështrime, i vendit që nuk është i lidhur me Programin dhe i angazhuar 

plotësisht në procesin e aksesit, ashtu edhe nga këndvështrimi i adresimit të 

strategjive lokale, rajonale dhe kombëtare.  

Projekti në fakt do të trajtojë çështjen e forcimit të lidhjeve midis sistemit shqiptar 

të AFP-së dhe nevojave&mundësive të tregut të punës duke forcuar sistemin e 

dyfishtë dhe WBL. Me përfshirjen në këtë projekt, dy ofruesit shqiptarë të AFP-së 

mund të bëhen pjesë e një procesi tashmë të nisur në kuadrin e projekteve të 

mëparshme pilotuese të skemave të lëvizshmërisë që përfshijnë partnerë të 

projektit, duke synuar nxitjen e bashkëpunimit midis vendeve të Ballkanit 

Perëndimor dhe ofruesve të Programit të AFP-së të angazhuar në ngritjen e 

kapaciteteve, duke krijuar kështu rrjete efektive nëpër rajone dhe brenda rajonit të 

Ballkanit Perëndimor, tani dhe në të ardhmen. 
 

 

Sistemet e AFP-së në Shqipëri 

Arsimi në Shqipëri ofrohet nga institucione publike dhe private në të gjitha nivelet. 
Sistemi i AFP-së përbën sfidën më të madhe për vendet në tranzicion si Shqipëria, ku 
është konsideruar gjithmonë një përgjegjësi shtetërore. Sistemi i AFP-së në Shqipëri 
drejtohet më së shumti akoma nga arsimi i përgjithshëm që kuptohet si trajnim 
profesional i bazuar në kërkesë që synon punësimin e të diplomuarve. Sistemi i AFP-
së në Shqipëri synon të ofrojë aftësi dhe njohuri praktike për të përgatitur individët 
për punësim në industri të ndryshme. Aspektet kryesore të sistemit të AFP-së janë: 
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- Sistemi i Arsimit të Dyfishtë 

- Institucionet e AFP-së 

- Kurrikula dhe Certifikimet 

- Mësimi i bazuar në punë 

- Partneritetet në industri 

- Mundësitë e të mësuarit gjatë gjithë jetës 

 

Shqipëria ndjek nga afër zhvillimet më të fundit  

të procesit të Kopenhagenit. Një nga instrumentet e tij thelbësore është Korniza 

Evropiane e Kualifikimeve. Shkolla e AFP-së në njësitë e zhvillimit shqiptar u bë 

funksionale, ku u krijua për të përmirësuar efikasitetin e menaxhimit të shkollës AFP 

përmes shtatë aspekteve (zhvillimi i vazhdueshëm profesional, zhvillimi i kurrikulës, 

zhvillimi dhe zbatimi i projekteve, studimet gjurmuese, etj.) 

  Njihuni me partnerin tonë “Albanian Skills” 
Albanian Skills – National Association for Skills Competitions, i quajtur Albanian Skills 

është një shoqatë e pavarur, kombëtare pa asnjë qëllim ekonomik. Është besimi i tij i 

fortë se ekonomia funksionale e një vendi ka nevojë domosdoshmërisht për profesionistë 

të kualifikuar dhe të aftë, përveç akademikëve të arsimuar teorikisht. Ndaj edhe Albanian 

Skills janë të bindura se një sistem i mirë arsimor duhet të ndërtohet mbi një sistem të 

fortë arsimi dhe formimi profesional. Qëllimi i OJQ-së është të promovojë dhe 

mbështesë aftësitë. Albanian Skills promovon dhe mbështet të rinjtë shqiptarë për t'u bërë 

fuqi punëtore e denjë dhe e aftë për të ardhmen në Shqipëri nëpërmjet futjes së mënyrave 

të reja të promovimit të aftësive, krijimit të kushteve/mundësive që të rinjtë e talentuar të 

provojnë, të përmirësojë dhe të ndërtojë një karrierë më të denjë dhe më të zgjuar me 

fuqinë e aftësive dhe nëpërmjet lehtësimit dhe mbështetjes së ekspozimit të të rinjve 

shqiptarë të aftë dhe të talentuar ndaj standardeve ndërkombëtare të të mësuarit, aftësive 

dhe punës. Dhe në këtë mënyrë, të përmirësohet njohja dhe statusi i arsimit dhe formimit 

profesional në shoqërinë shqiptare. Për këtë qëllim, ata organizojnë çdo vit Konkursin 

Kombëtar të Aftësive në Shqipëri, Java e Aftësive, Vajzat Shqiptare në Akademinë e 

TIK-ut, Këshillimet e Karrierës për Akademinë e të Rinjve Shqiptarë, konkurse 

sektoriale dhe hakatone, të tilla si Hackathon e Ideve të Qëndrueshme në Turizëm, 

"Trego Talentin tënd" në modë dhe dizajn lëkure, “AgroTech Hackathon”, etj. 

Vizioni dhe misioni i Albanian Skills është të zhvillohet si qendra unike kombëtare për 

aftësitë, t'i bashkohet familjes së WorldSkills dhe EuroSkills dhe të dërgojë të rinj të 

talentuar shqiptarë në konkurset WorldSkills si mundësi unike për vendin për të ndikuar 

në përsosmërinë në sistemet e AFP-së, përputhshmërinë e nevojave të tregut të punës dhe 

angazhimit të sektorit privat përveç zbatimit të shumë nismave dhe projekteve Erasmus+ 

me fokus aftësitë, AFP-në, punësimin, përsosmërinë, etj. 

Vizitë studimore dhe vizitë trajnuese e misionit 

vëzhgues në Shqipëri 
Përgjatë javës 23-25 maj 2023 në kuadër të projektit VET to VET - Ngritja e Kapaciteteve në 

Shqipëri, u zhvillua në Shqipëri një "Vizitë Studimore dhe Misioni Vëzhgues" dhe u realizua 

nga: Apro Formazione, SEPR, Shkolla Hoteleri-Turizëm dhe Shkolla e Mesme Profesionale 

Kamëz dhe gjithashtu takimi me Albanian Skills and Build Green Group. 

Ditën e parë u vizitua Shkolla e Mesme Multifunksionale Kamëz, ku përfaqësues të SEPR- 

Lyon Francë; Apro Formazione- Alba Itali u njohën me mjediset shkollore, ku studentët 

kalojnë orët e praktikës, profilet e studimit, sistemin AFP në Shqipëri dhe zhvilluan biseda 

me drejtuesit, ekipin e shkollës dhe studentët. 

Gjatë ditës së dytë u zhvillua takimi: “Tryezë pune me grupet e interesit të AFP në Shqipëri” 

pranë ambienteve të Hotel Mondial në Tiranë. Në këtë takim morën pjesë rreth 40 

pjesëmarrës, aktorë të rëndësishëm të angazhuar në arsimin profesional dhe sektorë të 

ndryshëm të fushës në Shqipëri, përfaqësues të institucioneve të arsimit profesional, Albanian 

Erasmus + Office,  Agjencia Kombetare e Punesimit dhe Aftesive, Regional Youth 

Cooperation Office - RYCO, European Union in Albania, studentë, përfaqësues të kompanive 

në sektorët e hotelerisë dhe turizmit, mësues të dy shkollave partnere, përfaqësues të bordeve 

të shkollave, këshillit të prindërve dhe nxënësve dhe partnerë të projektit. 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100079938177590&__cft__%5b0%5d=AZVaZxDNd6cFVnAiCpN65_89gSwtfV9mJBC4KIbFLpQfDjp1CSMT1mE2YVKrJM_3kOpN8n9agh6qioMj2tWSkp67WyrrjRPDg82XxeJPayjcLfGCvz8G-6RzCSe6FxyYs6XBNQW227vCMnYhFFQdW56mWqv8hTaTGD1AnGm8H7NpkiXxSV5GAS0HVSCbs06BlMI&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100079938177590&__cft__%5b0%5d=AZVaZxDNd6cFVnAiCpN65_89gSwtfV9mJBC4KIbFLpQfDjp1CSMT1mE2YVKrJM_3kOpN8n9agh6qioMj2tWSkp67WyrrjRPDg82XxeJPayjcLfGCvz8G-6RzCSe6FxyYs6XBNQW227vCMnYhFFQdW56mWqv8hTaTGD1AnGm8H7NpkiXxSV5GAS0HVSCbs06BlMI&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/akpa.gov.al?__cft__%5b0%5d=AZVaZxDNd6cFVnAiCpN65_89gSwtfV9mJBC4KIbFLpQfDjp1CSMT1mE2YVKrJM_3kOpN8n9agh6qioMj2tWSkp67WyrrjRPDg82XxeJPayjcLfGCvz8G-6RzCSe6FxyYs6XBNQW227vCMnYhFFQdW56mWqv8hTaTGD1AnGm8H7NpkiXxSV5GAS0HVSCbs06BlMI&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/RYCOWB?__cft__%5b0%5d=AZVaZxDNd6cFVnAiCpN65_89gSwtfV9mJBC4KIbFLpQfDjp1CSMT1mE2YVKrJM_3kOpN8n9agh6qioMj2tWSkp67WyrrjRPDg82XxeJPayjcLfGCvz8G-6RzCSe6FxyYs6XBNQW227vCMnYhFFQdW56mWqv8hTaTGD1AnGm8H7NpkiXxSV5GAS0HVSCbs06BlMI&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/RYCOWB?__cft__%5b0%5d=AZVaZxDNd6cFVnAiCpN65_89gSwtfV9mJBC4KIbFLpQfDjp1CSMT1mE2YVKrJM_3kOpN8n9agh6qioMj2tWSkp67WyrrjRPDg82XxeJPayjcLfGCvz8G-6RzCSe6FxyYs6XBNQW227vCMnYhFFQdW56mWqv8hTaTGD1AnGm8H7NpkiXxSV5GAS0HVSCbs06BlMI&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/eu.delegation.albania?__cft__%5b0%5d=AZVaZxDNd6cFVnAiCpN65_89gSwtfV9mJBC4KIbFLpQfDjp1CSMT1mE2YVKrJM_3kOpN8n9agh6qioMj2tWSkp67WyrrjRPDg82XxeJPayjcLfGCvz8G-6RzCSe6FxyYs6XBNQW227vCMnYhFFQdW56mWqv8hTaTGD1AnGm8H7NpkiXxSV5GAS0HVSCbs06BlMI&__tn__=-%5dK-R
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Në këtë takim të pranishmit u 

njohën me projektin dhe 

aktivitetet e tij dhe më pas 

diskutuan për edukimin 

profesional dhe aktivitetet e 

projektit, sfidat dhe idetë e 

ndryshme për ecurinë e tij dhe 

bashkëpunimet në kuadër të tij. 

Takimi u vlerësua shumë nga të 

gjithë pjesëmarrësit dhe  

diskutimet e frytshme mbi sfidat, bashkëpunimi dhe sinergjitë e këtij projekti me 

ndërhyrjet dhe projektet e tjera në Shqipëri do të kontribuojnë në realizimin e 

objektivave të tij më së miri në dobi të imazhit, rëndësisë dhe performancës së AFP në 

Shqipëri. 

Dita e tretë dhe e katërt u rezervuan për diskutime të thelluara në çdo shkollë, 

konkretisht Apro Formazione me Shkollën e Hoteleri-Turizmit Tiranë dhe SEPR me 

Shkollën e Mesme Multifunksionale të Kamzës, në grupe të veçanta, me përfaqësues të 

biznesit, mësues, studentë dhe ekipe drejtuese. Këto fokus grupe si dhe zhvillimi i 

pyetësorëve nga secili pjesëmarrës do të pasurojnë planet e veprimit për ngritjen e 

kapaciteteve për të dy institucionet arsimore. 

Shkolla e Hoteleri-Turizmit Tiranë së bashku me Apro Formazione organizuan një 

tryezë të rrumbullakët me 14 partnerë biznesi të shkollës  si Hotel Rogner, Hotel Mk, 

Hotel Hilton Garden Inn, Kompleksi Taiwan, Hotel Prestige, Hotel Crown Botutique, 

Hotel Arte, Restorant Griffins, Restorant Vegies dhe Hotel Vila 60. Mbi 50% e 

bizneseve aktuale drejtohen nga ish-nxënës të shkollës sonë, të cilët janë të suksesshëm 

në tregun e punës. Gjatë takimit u diskutua për praktikat profesionale në biznes dhe 

rëndësinë e procesit të ndërkombëtarizimit të praktikave. Grupi u njoh gjithashtu me 11 

studentët që do të kryejnë praktikën 1-mujore në Itali dhe zhvilloi një bisedë shumë 

interesante për qasjen e tyre në praktikën e parë jashtë kufijve të Shqipërisë. 

Shkolla e mesme profesionale Kamëz së bashku me organizatën franceze SEPR me 

grupet përkatëse zhvilluan intervista me drejtoreshën dhe nëndrejtorët e shkollës, ku më 

pas  vijuan me 6 përfaqësues të bizneseve të zonës së Kamzës në fushën e 

automekanikës, kopshteve dhe hoteleve, ku nxënësit kryejnë praktika profesionale, e 

cila u pasua nga një pyetësor, të cilit iu nënshtruan 9 nxënës, ku shprehën pritshmëritë e 

tyre në lidhje me këtë shkëmbim dhe u mbyll me mësuesit e çdo drejtimi në shkollë të 

cilët shprehën dëshirën për projekte të tilla dhe zhvillim profesional. 

Ishte një javë e ngjeshur plot aktivitete në kuadër të projektit V2V-AL, ku gjatë çdo 

takimi, bashkëbisedimi të zhvilluar nuk mungoi energjia pozitive dhe dëshira e mirë për 

të marrë sa më shumë informacion, gjithashtu dhe për të zbatuar të gjithë hapat e 

projektit. Shkëmbimi kulturor midis anëtarëve të ekipit të projektit, darkat e përbashkëta 

dhe vizitat në vende të ndryshme ishin një vlerë e shtuar që vjen nga pjesëmarrja në 

projekte të tilla si Erasmus+.  

Ky projekt është në vitin e parë të zbatimit të tij dhe të gjithë partnerët janë të 

mobilizuar dhe të përkushtuar për ta realizuar më mirë. 
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